
                                                                                                Planuojamos ūkinės veiklos atrankos 

                                                                                                metodinių nurodymų 1 priedas 

 

PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS ORGANIZATORIAUS (UŽSAKOVO) AR   

POVEIKIO APLINKAI VERTINIMO DOKUMENTŲ RENGĖJO PATEIKIAMA 

INFORMACIJA 

 

I. INFORMACIJA APIE PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS ORGANIZATORIŲ         

(UŽSAKOVĄ) 

1. Planuojamos ūkinės veiklos organizatoriaus (užsakovo) kontaktiniai duomenys 

(vardas, pavardė; įmonės pavadinimas; adresas, telefonas, faksas, el. paštas). 

          Planuojamos ūkinės veiklos organizatorius (užsakovas) – Utenos rajono savivaldybės 

administracija, Utenio a. 4, LT-28503 Utena, tel. (8 389) 61 620, faks. (8 389) 61 615, el. p. 

info@utena.lt, www.utena.lt. Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 

188710442. 

         2. Tais atvejais, kai informaciją atrankai teikia planuojamos ūkinės veiklos 

organizatoriaus (užsakovo) pasitelktas konsultantas, papildomai pateikiami planuojamos 

ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo dokumento rengėjo kontaktiniai duomenys (vardas, 

pavardė; įmonės pavadinimas; adresas, telefonas, faksas, el. paštas). 

          Informacijos atrankai pateikimui konsultantai nepasitelkiami. 

       II. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS APRAŠYMAS 

         3. Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas, nurodant kurį (-iuos) Lietuvos Respublikos 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo planuojamos ūkinės 

veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašo 

punktą(-us) atitinka planuojama ūkinė veikla arba nurodant, kad atranka atliekama 

vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo 

įstatymo 3 straipsnio 3 dalimi, nurodomas atsakingos institucijos raštas (data, Nr.), kad 

privaloma atranka. 

          Planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas – Utenos rajono Leliūnų kadastro vietovėje esančių 

melioracijos griovių rekonstrukcija. Planuojama rekonstruoti 21,078 km Leliūnų kadastro vietovėje 

esančių melioracijos griovių. Planuojama ūkinė veikla nepatenka į Lietuvos Respublikos 

planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo „Planuojamos ūkinės 

veiklos, kuriai turi būti atliekama atranka dėl poveikio aplinkai vertinimo, rūšių sąrašo 1.6. p. – 

„Vandentvarkos įrenginių žemės ūkio reikmėms, įskaitant sausinimo ir drėkinimo sistemas, 

įrengimas (kai užimamas plotas didesnis kaip 5 ha), tačiau Poveikio aplinkai vertinimo procedūros 

yra numatytos ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2015 m. liepos 17 d. įsakymu Nr. 3D-

578 patvirtintose „Lietuvos kaimo plėtros 2014 – 2020 metų programos priemonės „Investicijos į 

materialųjį turtą“ veiklos „Parama žemės ūkio vandentvarkai“ įgyvendinimo taisyklėse. 

mailto:info@utena.lt


        4. Planuojamos ūkinės veiklos fizinės charakteristikos: žemės sklypo plotas ir planuojama 

jo naudojimo paskirtis ir būdas (būdai), funkcinės zonos, planuojamas užstatymo plotas, 

numatomi statiniai, įrenginiai ir jų paskirtys, numatomi įrengti giluminiai gręžiniai, kurių gylis 

viršija 300 m, numatomi griovimo darbai, reikalinga inžinerinė infrastruktūra (pvz. 

inžineriniai tinklai (vandentiekio, nuotekų šalinimo, šilumos, energijos ir kt.) susisiekimo 

komunikacijos). 

         Planuojamos ūkinės veiklos fizinės charakteristikos. Utenos rajono savivaldybės administracija 

planuoja dalyvauti Lietuvos kaimo plėtros 2014 – 2020 metų programos priemonėje „Investicijos į 

materialųjį turtą“ pagal veiklos sritį „Parama žemės ūkio vandentvarkai“, kurios tikslinės sritys yra 

žemės ūkio veiklai naudojamų laukų drenažo inžinerinės infrastruktūros atnaujinimas, o prioritetai – 

didinti visų žemės ūkio veiklų konkurencingumą bei investicijos į žemės ūkiui būtiną infrastruktūrą. 

Melioracija – tai dirvožemio gerinimas hidrotechninėmis, kultūrtechninėmis, agromelioracinėmis ir 

kitomis priemonėmis siekiant sureguliuoti dirvožemio vandens, šilumos ir oro režimą, sudaryti 

geresnes sąlygas žemdirbystei, išsaugoti ir padidinti dirvos derlingumą, formuoti racionalią ūkio 

žemėvaldą. Vadovaujantis melioracijos statinių vertės nustatymo duomenimis, melioracijos griovių 

nusidėvėjimas vidutiniškai siekia 80,6 procentus. Melioruotos žemės ir melioracijos statinių apskaitos 

duomenimis, Leliūnų kadastro vietovėje esantys melioracijos grioviai yra visiškai nusidėvėję, be 

likutinės vertės, tačiau juose esančių vandens pralaidų nusidėvėjimas siekia apie 50 %, todėl norint 

užtikrinti melioracijos griovių efektyvų veikimą, būtina atlikti rekonstrukcijos darbus. Planuojama 

ūkinė veikla – melioracijos statinių ir įrenginių remontas ir rekonstrukcija: darbai, kuriais atstatomi 

sugedę esami melioracijos statiniai, nekeičiant jų buvusių parametrų bei konstrukcijos (valomas 

griovio dugnas iki projektinio gylio, atstatomos drenažo žiotys, šalinami krūmai ir kiti želdiniai, 

stiprinami hidrotechniniai statiniai ir kt.). Melioracijos statinių veikimo nebegalima suintensyvinti 

atliekant tik priežiūros ar remonto darbus, todėl juos būtina rekonstruoti. Planuojama ūkinė veikla 

bus atliekama tik atstatant šių griovių buvusius projektinius išilginius nuolydžius bei pjūvius, 

negilinant jų dugno ir neardant šlaitų. Iš griovių dugno bus pašalinamos dėl gamtinių priežasčių, 

priežiūros darbų nebuvimo susikaupusio sąnašos, kurios bus laikinai susandėliuotos šalia 

rekonstruojamų griovių ir sąnašos paskleidžiamos griovių priežiūros juostoje (apie 10 m pločio 

ruože). Nuo griovių šlaitų, dugno bus pašalinti menkaverčiai krūmai, tik tie kurie trukdo daliai 

melioracijos sistemos rekonstrukcijai ir yra būtinybe juos pašalinti. Žemės sklype esantys 

melioracijos statiniai yra žemės sklypo priklausiniai ir nuosavybės teise priklauso žemės sklypo 

savininkui, išskyrus valstybei nuosavybės teise priklausančius melioracijos statinius (sureguliuotus 

upelius, melioracijos griovius, drenažo rinktuvus, kurių skersmuo yra 12,5 cm ir didesnis, nepaisant 

to, kas yra žemės sklypo, kuriame yra šie melioracijos statiniai, savininkas). Vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos melioracijos įstatymo 6 str. 3 d. nuostatomis, melioruotos žemės savininkai ar naudotojai 

privalo leisti (pagal iš anksto suderintą su statytoju darbų grafiką) atlikti valstybei nuosavybės teise 

priklausančių melioracijos statinių, priežiūros, remonto arba rekonstravimo darbus. Projektinis 

sprendimas rengiamas prisidedant  prie  bendrų žemės ūkio rezultatų pagerinimo (padeda išsaugoti 

dirvožemio kokybę, mažinamas neigiamas poveikis aplinkai), kartu išsaugant ir gausinant kaimo 

gamtinį, materialųjį paveldą - toks būtų priemonės pagrindinis tikslas.  

        Numatoma rekonstruoti šiuos Utenos rajono Leliūnų kadastro vietovėje esančius melioracijos 

griovius: 

1. „Versmyno up.“ t. p. 0+00 – 16+20 



2. G-1 t. p. 9+00 – 33+00 

3. K-10 t. p. 0+00 – 4+80 

4. GR2 t. p. 0+00 – 23+00 

5. G-2-1 t. p. 0+00 – 2+60 

6. „Versmyno up.“ t. p. 25+50 – 41+60 

7. V-3 0+00 – 1+94 

8. V-5 t. p. 0+00 – 2+89 

9. V-5-2 t. p. 0+00 – 3+45 

10. V-7 t. p. 0+00 – 23+00 

11. V-2-2-6 t. p. 0+00 – 8+50 

12. V-2-2-8 t. p. 0+00 – 2+80 

13. V-2-2-10 t. p. 0+00 – 3+10 

14. V-2-2-12 t. p. 0+00 – 3+20 

15. V-2-2 t. p. 10+50 – 38+10 

16. G-1 t. p. 0+00 - 31+40 

17. G-2 t. p. 0+00 – 5+40 

18. G-3 t. p. 0+00 – 7+30 

19. G-4 t. p. 0+00 – 3+50 

        Išvardinti melioracijos grioviai apima ne vientisą teritoriją, todėl pateikiamas kaimų ir 

viensėdžių, kuriuose randasi grioviai,  sąrašas: Labeikių k., Ledninko k., Liveikių k., Skrebiškių k., 

Meldučių k., Versmyno k., Adomiškio k., Ažugirių k., Sabelkų k., Vaitėnų k., Stabulankių k., Gulelių 

vs., Razrivkos vs., Legintupio vs., Piepiškių vs., Kalvelių vs., Patiltės vs., Aukštakalnio vs., 

Varnaraisčio vs., Paplentės vs., Stainiškio vs., Šlapių vs. (1 paveikslėlis „Melioracijos griovių 

schema). 

        Bendras numatomų rekonstruoti melioracijos griovių ilgis sudaro 21 074 metrus, t. y. 21,074 

km. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos žemės įstatymo nuostatomis, žemės sklypai, reikalingi 

melioracijos sistemų eksploatacijai, atskiru žemės sklypu neformuojami. 

        Utenos rajono savivaldybės teritorijos bendrasis planas patvirtintas 2008 m. spalio 30 d. Utenos 

rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. TS-277. Pagal bendrojo plano tvarkymo (funkcinio 

prioriteto) zonų reglamentavimą, numatomi rekonstruoti melioracijos grioviai patenka: 

1. Melioracijos grioviai „Versmyno up.“ dalis (t. p. 0+00 – 16+20), G-1, K-10, Gr-2, G-2-1, 

„Versmyno up. dalis (t. p. 25+50 – 41+60), V-3, V-5, V-5-2 ir V-7 patenka į 24/Z zoną – žemės ūkio 

paskirties žemę. Jai nustatyti specialieji reglamentai Z1, M1, M3, M4, gB1, gB2,gB3, gC3, U5. 

2. Melioracijos grioviai G-1, G-2, G-3 ir G-4 patenka į 21/Z zoną – žemės ūkio paskirties žemę. Jai 

nustatyti specialieji reglamentai ZI, Zuia, M1, M3, M4, gB1, gB2, gB3, U5. 

3. Melioracijos grioviai V-2-2-6, V-2-2-8, V-2-2-10, V-2-2-12 ir V-2-2 patenka į 15/MZ zoną – 

miškų ir žemės ūkio paskirties žemę. Jai nustatyti specialieji reglamentai M4, M1, M3, ZI, ZE, Zst, 

gB1, gB2, gB3, gC2, gC3, N2, U5. 



           Utenos rajono savivaldybės teritorijos bendrojo plano sprendiniai neprieštarauja planuojamai 

ūkinei veiklai. Planuojamoje teritorijoje žemė, kurioje yra planuojami rekonstruoti melioracijos 

grioviai, nuosavybės teise priklauso privatiems žemės sklypų savininkams. Pagrindinė tikslinė 

naudojimo paskirtis – žemės ūkio paskirties žemė. (2 paveikslėlis „Utenos rajono bendrojo plano 

sprendiniai“).            

        5. Planuojamos ūkinės veiklos pobūdis: produkcija, technologijos ir pajėgumai 

(planuojant esamos veiklos plėtrą nurodyti ir vykdomos veiklos technologijas ir pajėgumus). 

        Planuojamos ūkinės veiklos pobūdis – žemės ūkio veikla. Utenos rajono savivaldybės 

administracija planuoja Leliūnų kadastro vietovėje rekonstruoti esamus valstybei nuosavybės teise 

priklausančius melioracijos magistralinius griovius. Melioracijos grioviai vietomis yra patvinę, pilni  

vandens, dėl susidariusių natūralių sąnašų bei bebrų užtvankų drenažo žiotys atsidūrę po vandeniu ir 

neatlieka savo funkcijų, melioruoti laukai užmirkę. Išvalius griovius nuo susidariusių natūralių sąnašų 

aplinkiniai dirbami plotai nusausės, ūkininkai galės dirbti žemes, pagerės dirvožemio našumas. 

Rekonstravimo darbų metu bus naudojama statybinė technika. Griovių dugną numatoma valyti 

ilgastrėliais ekskavatoriais arba sunkiai prieinamose vietose bei požeminių komunikacijų 

persikirtimo vietose) rankiniu būdu. Pašalintos iš griovių dugnų sąnašos bus laikinai sandėliuojamos 

greta griovių vienoje griovių pusėje, vėliau, pradžiūvus sąnašoms, paskleidžiamos griovių priežiūros 

juostos ribose. Sąnašos bus skleidžiamos, ne storesniu kaip 10 cm storio sluoksniu, vėliau 

paskleidimo paviršius sulėkščiuojamas, pravažiuojant du kartus. Krūmai nuo melioracijos griovių 

šlaitų bus numatomi šalinti rankiniu būdu, naudojant krūmapjoves bei benzininius pjūklus. Griovių 

šlaituose augantys medžiai, nebloginantys sausinimo sistemų veikimo bei surinkto vandens 

nuvedimo, bus išsaugoti. 

 

        6. Žaliavų naudojimas; cheminių medžiagų ir preparatų (mišinių) naudojimas, įskaitant ir 

pavojingų cheminių medžiagų ir preparatų naudojimą (nurodant jų pavojingumo klasę ir 

kategoriją); radioaktyviųjų medžiagų naudojimas; pavojingų (nurodant pavojingų atliekų 

technologinius srautus) ir nepavojingų atliekų (nurodant atliekų susidarymo šaltinį arba 

atliekų tipą) naudojimas; planuojamos ūkinės veiklos metu numatomas naudoti ir laikyti tokių 

žaliavų ir medžiagų preliminarus kiekis. 

         Rekonstrukcijos metu cheminės medžiagos ir preparatai nebus naudojami. Dėl to jokios 

pavojingos atliekos nesusidaro. Melioracijos sistemų rekonstrukcijai bus naudojamos sertifikuotos 

aplinkai nekenksmingos statybinės medžiagos (polietileninės drenažo žiotys, pralaidų gelžbetoniniai 

elementai ir jų dalys, (betonas), bei žolių sėklų ir augalinio dirvožemio mišinys pažeistų vietų 

atstatymui. Prieš kasant tranšėjas augalinis dirvožemio sluoksnis bus nukasamas, laikinai saugomas 

ir, baigus pagrindinius žemės darbus, paskleidžiamas pažeistuose vietose. Rekonstravimo darbai bus 

vykdomi šiltuoju (sausuoju) metų laikotarpiu, atliekami nuosekliais ruožais bei kompleksiškai, tai yra 

vienu metu tam tikrame melioracijos griovių ruože bus atliekami perteklinių sąnašų pašalinimo, 

melioracijos griovių profilio atstatymo, pralaidų rekonstravimo bei aplinkos sutvarkymo darbai. 

Darbams bus naudojama statybinė technika: ekskavatoriai ir kita melioracijos griovių tvarkymui 

skirta technika, taip pat dalis darbų bus atliekami rankiniu būdu. Planuojama ūkinė veikla nesusijusi 

su radioaktyviųjų medžiagų naudojimu ir saugojimu. 

 

         7. Gamtos išteklių (natūralių gamtos komponentų), visų pirma vandens, žemės, 

dirvožemio, biologinės įvairovės naudojimo mastas ir regeneracinis pajėgumas (atsistatymas). 

          Rekonstruojant melioracijos griovius, vanduo nebus naudojamas, tačiau žymiai pagerės griovių 

pagrindinė funkcija – perteklinio vandens surinkimas ir nuvedimas, vandens režimas nebus pažeistas. 

Planuojamos ūkinės veiklos plotuose yra mažas potencialių vandens teršėjų kiekis, teritorijoje sodybų 

kiekis nedidelis, tankumas ypač mažas. Sausinimo sistemų rekonstravimui numatoma panaudoti 

šiuolaikines kokybiškas statybines medžiagas. Atliekant numatytus rekonstrukcijos darbus, bus 



išsaugotas augalinis dirvožemio sluoksnis - sustumiamas į laikinas sandėliavimo vietas, atlikus 

darbus – grąžinamas rekultivuojant pažeistas teritorijas. Vidutinis augalinio dirvožemio sluoksnio 

storis 0,2 m.  

  

         8.  Energijos išteklių naudojimo mastas, nurodant kuro rūšį. 

          Planuojamai ūkinei veiklai įgyvendinti bus naudojami savaeigiai mechanizmai su dyzeliniais 

varikliais. Atliekant melioracinių sistemų rekonstrukcijos darbus planuojami naudoti energijos 

ištekliai – nafta, naudojama kurui, o kuro rūšis - dyzelinas, kuris bus naudojamas mechanizmams. 

Planuojamas sunaudoti kuro kiekis nuo 20 iki 25 tonų. 

 

         9. Pavojingų, nepavojingų ir radioaktyviųjų atliekų susidarymas, nurodant, atliekų 

susidarymo vietą, kokios atliekos susidaro (atliekų susidarymo šaltinis arba atliekų tipas), 

preliminarų jų kiekį, jų tvarkymo veiklos rūšis.  

         Melioracijos sistemų rekonstrukcijos darbų metu susidariusios atliekos bus tvarkomos, 

vadovaujantis aktualiais teisės aktais: LR atliekų tvarkymo įstatymo, Atliekų tvarkymo taisyklių, 

Statybinių atliekų tvarkymo taisyklių nuostatomis. Rekonstrukcijos metu susidariusios statybinės 

atliekos bus vietoje išrūšiuojamos į tinkamas naudoti ar perdirbti antrines žaliavas ir netinkamas 

naudoti statybines šiukšles, tarp jų užterštos kenksmingomis medžiagomis tara ir pakuotės ir 

perduotos nustatyta tvarka atliekų perdirbėjams. Netinkamos naudoti statybinės atliekos išvežamos į 

Utenos regioninio sąvartyno statybinių atliekų priėmimo aikštelę. Medienos (pašalintų medžių, 

krūmų) atliekos bus surenkamos ir pristatomos į Utenos regioninio sąvartyno bioskaidžių atliekų 

surinkimo aikštelę. Melioracijos sistemų rekonstrukcijos metu nesusidarys jokios pavojingos ar 

radioaktyvios atliekos. 

 

         10. Nuotekų susidarymas, preliminarus jų kiekis, jų tvarkymas.   

         Planuojamos ūkinės veiklos metu jokios nuotekos (buitinės, paviršinės, mišrios ir gamybinės) 

nesusidarys. 

 

         11. Cheminės taršos susidarymas (oro, dirvožemio, vandens teršalų, nuosėdų 

susidarymas, preliminarus jų kiekis) ir jos prevencija.     

         Planuojama ūkinė veikla dėl cheminės taršos neigiamo poveikio aplinkai nekels. Oro tarša 

numatoma tik rekonstrukcijos darbų metu dirbant statybiniams mechanizmams, kurių pagrindinė 

naudojama degalų rūšis yra dyzelinas, ir atvažiuojant/išvažiuojant transporto priemonėms, taigi oro 

tarša bus nepastovi, laikina. Planuojama, kad didžioji dalis dirbančios technikos atitiks ne mažesnį 

nei EURO 3 taršos standartą. Planuojamos ūkinės veiklos keliama oro tarša rekonstruojamų 

melioracijos sistemų teritorijoje neviršys leistinų dydžių ir reikšmingo neigiamo poveikio aplinkai 

neturės. Bus siekiama apsisaugoti nuo avarinių atvejų užpildant degalais mechanizmus, degalų 

patekimo į antžeminius vandenis. Valant melioracijos griovius atsiras momentinis vandens 

drumstumo padidėjimas. 

 

         12. Fizikinės taršos susidarymas (triukšmas, vibracija, šviesa, šiluma, jonizuojančioji ir 

nejonizuojančioji (elektromagnetinė) spinduliuotė) ir jos prevencija.    

         Rekonstravimo darbų metu dėl mašinų veikimo atsiradęs triukšmas bus nežymus ir truks tik tol, 

kol bus vykdomi darbai ir atitiks STR 2.01.01(3):2008 „Esminiai statinio reikalavimai. Higiena, 

sveikata, aplinkos apsauga“ ir HN 33:2001 „Akustinis triukšmas. Leidžiami lygiai gyvenamoje ir 

darbo aplinkoje. Matavimo metodikos bendrieji reikalavimai“ nustatytus lygius. Griovių 

rekonstravimo darbai bus vykdomi tik vieną pamainą, t. y. nuo 8 val. iki 17 val. darbo dienomis, todėl 

mechanizmų sukeliamas triukšmas neigiamo poveikio vietiniams gyventojams nesudarys, nes 

rekonstruojami melioracijos statiniai yra išsidėstę dirbamose laukuose toliau nuo gyvenviečių. 



Numatyta vykdyti ūkinė veikla nesukels vibracijos, šviesos, šilumos, jonizuojančios ir 

nejonizuojančios spinduliuotės. 

 

          13. Biologinės taršos susidarymas (pvz., patogeniniai mikroorganizmai, parazitiniai 

organizmai) ir jos prevencija.   

          Planuojama veikla biologinės taršos neišskirs. Statybos technologijų ir medžiagų, kurios 

sukeltų biologinių teršalų susidarymą, naudoti nenumatoma. Numatoma veikla padidins biologinės 

taršos prevenciją, nes bus sutvarkyti melioracijos įrenginiai. 

 

          14. Planuojamos ūkinės veiklos pažeidžiamumo rizika dėl ekstremaliųjų įvykių (pvz., 

gaisrų, didelių avarijų, nelaimių (pvz., potvynių, jūros lygio kilimo, žemės drebėjimų)) ir (arba) 

susidariusių ekstremaliųjų situacijų, įskaitant tas, kurias gali lemti klimato kaita; ekstremalių 

įvykių ir ekstremalių situacijų tikimybė ir jų prevencija. 

          Melioracijos sistemų statiniai yra melioracijos grioviai, vandens pralaidos, drenažo žiotys, 

kuriuose nėra galimybių kilti gaisro pavojui. Todėl projekto sprendiniai civilinės saugos ir 

priešgaisriniu aspektu neigiamo poveikio neturės. Rekonstravimo darbų metu bus vadovaujamasi 

priešgaisrinio saugumo taisyklėmis. Laužų kūrenimas, pašalintų menkaverčių, būtinų šalinti krūmų 

deginimas projekte nenumatomas. Pašalintos nuo melioracijos griovių šlaitų medžių ir krūmų atliekos 

(pagal poreikį) bus pristatyta į Utenos regioninio sąvartyno bioskaidžių atliekų surinkimo aikštelę. 

Planuojama veikla neiššauks jokių ekstremalių situacijų, klimato kaita taip pat neiššauks nei 

ekstremalių įvykių, nei ekstremalių situacijų. 

 

           15. Planuojamos ūkinės veiklos rizika žmonių sveikatai (pvz., dėl vandens ar oro 

užterštumo). 

           Planuojama ūkinė veikla – dalies melioracijos sistemų rekonstrukcija nepriskiriama 

potencialiai pavojingoms veiklos rūšims. Neigiamas planuojamos ūkinės veiklos poveikis žmonių 

sveikatai ir gyventojų saugai neprognozuojamas. Planuojamos ūkinės veiklos metu nei vandens, nei 

oro užterštumas nepadidės (padidės tik vandens drumstumas, kuris bus laikinas ir truks trumpą 

laikotarpį).  

 

           16. Planuojamos ūkinės veiklos sąveika su kita vykdoma ūkine veikla ir (arba) pagal 

teisės aktų reikalavimus patvirtinta ūkinės veiklos (pvz., pramonės, žemės ūkio) plėtra 

gretimose teritorijose (pagal patvirtintus teritorijų planavimo dokumentus).   

           Gretimybėse planuojamos vykdyti ar šiai dienai vykdomos veiklos - ūkininkavimas. 

Planuojamos ūkinės veiklos galutinis rezultatas tik pagerins ūkininkams, kurių teritorijoje bus 

rekonstruojami melioracijos grioviai, sąlygas dirbti žemę ir gauti geresnį galutinį rezultatą (derlių, 

prieauglį ir kt.). Planuojama veikla nedarys įtakos ir kitoms planuojamoms veikloms.  

 

           17. Veiklos vykdymo terminai ir eiliškumas, numatomas eksploatacijos laikas. 

           Veiklos vykdymo terminai ir eksploatacijos laikas neribojamas. Planuojama, kad 

rekonstravimo darbai bus atlikti per 24 mėnesius nuo paramos sutarties pasirašymo dienos.  Remonto 

darbai bus vykdomi šiltuoju (sausuoju) metų laikotarpiu, atsižvelgiant į oro sąlygas. Darbai bus 

atliekami nuosekliai, kompleksiškai, t.y. vienu metu tam tikrame ruože. Po darbų įvykdymo, 

melioracijos statinių naudotojai privalo atlikti melioracijos statinių priežiūrą, vadovaujantis 

„Melioracijos techniniu reglamentu MTR 1.12.01:2008 Melioracijos statinių techninės priežiūros 

taisyklės“. 

 

           III. PLANUOJAMOS ŪKINĖS VEIKLOS VIETA 

 



           18. Planuojamos ūkinės veiklos vieta (adresas) pagal administracinius teritorinius 

vienetus, jų dalis ir gyvenamąsias vietoves (apskritis, savivaldybė, seniūnija, miestas, miestelis, 

kaimas, viensėdis, gatvė); teritorijos, kurioje planuojama ūkinė veikla, žemėlapis su 

gretimybėmis ne senesnis kaip 3 metų (ortofoto ar kitame žemėlapyje, kitose grafinės 

informacijos pateikimo priemonėse apibrėžta planuojama teritorija, planų mastelis 

pasirenkamas atsižvelgiant į planuojamos teritorijos ir teritorijos, kurią planuojama ūkinė 

veikla gali paveikti, dydžius); informacija apie teisę valdyti, naudoti ar disponuoti planuojamos 

teritorijos žemės sklypą (privati, savivaldybės ar valstybinė nuosavybė, sutartinė nuoma); 

žemės sklypo planas, jei parengtas. 

           Planuojama ūkinė veikla bus atliekama Utenos rajono Leliūnų kadastro vietovėje esančiuose 

Labeikių k., Ledninko k., Liveikių k., Skrebiškių k., Meldučių k., Versmyno k., Adomiškio k., 

Ažugirių k., Sabelkų k., Vaitėnų k., Stabulankių k., Gulelių vs., Razrivkos vs., Legintupio vs., 

Piepiškių vs., Kalvelių vs., Patiltės vs., Aukštakalnio vs., Varnaraisčio vs., Paplentės vs., Stainiškio 

vs., Šlapių vs.  

           Žemės sklypai, kuriuose numatoma rekonstruoti melioracijos sistemas, yra privačios 

nuosavybės formos ir nuosavybės teise priklauso įvairiems ūkininkams. Melioracijos grioviai ir jų 

statiniai priklauso valstybei, juos patikėjimo teise valdo Utenos rajono savivaldybė.  

          Planuojamos ūkinės veiklos teritorija nėra urbanizuota, priklauso kaimiškomis vietovėmis. 

Artimiausias atstumas nuo gyvenamųjų namų iki rekonstruojamo „Versmyno up.“ yra apie 80 m, 

kitur – apie 100 m ir daugiau. Artimiausios gyvenvietės - Ažugirių kaimas (123 gyventojai), kuris 

nuo PŪV vietos (melioracijos griovio V-2-2-12) nutolęs apie 330 m ir Adomiškio kaimas (8 

gyventojai), kuris nuo PŪV vietos nutolęs apie 250 metrų. Artimiausia gyvenvietė – už 1 km nuo 

PŪV esantis Leliūnų miestelis, kuriame gyvena 483 gyventojai. Artimiausias miestas – Utena, kuris 

nuo PŪV nutolęs apie 14 km. 

 

           19. Planuojamos ūkinės veiklos sklypo ir gretimų žemės sklypų ar teritorijų funkcinis 

zonavimas ir teritorijos naudojimo reglamentas (pagrindinė žemės naudojimo paskirtis ir 

būdas (būdai), nustatytos specialiosios žemės naudojimo sąlygos, vyraujančių statinių ar jų 

grupių paskirtis) pagal patvirtintus teritorijų planavimo dokumentus. Informacija apie 

vietovės infrastruktūrą, urbanizuotas teritorijas (gyvenamąsias, pramonines, rekreacines, 

visuomeninės paskirties), esamus statinius ir šių teritorijų ir (ar) statinių atstumus nuo 

planuojamos ūkinės veiklos vietos (objekto ar sklypo, kai toks suformuotas, ribos). 

         Numatoma rekonstruoti Utenos r. sav., Leliūnų k. v. dalies teritorija nepatenka į draustinių ir 

parkų teritorijas, kurioms nustatytas ekologinės apsaugos prioriteto funkcinis zonavimas. Pagrindinė 

žemės naudojimo paskirtis - žemės ūkio, naudojimo būdas - kiti žemės ūkio paskirties sklypai. 

Rekonstruojamų melioracijos griovių teritorija yra tik kaimų ribose. Priede pridedama situacijos 

schema.  

 

           20. Informacija apie eksploatuojamus ir išžvalgytus žemės gelmių telkinių išteklius 

(naudingas iškasenas, gėlo ir mineralinio vandens vandenvietes), įskaitant dirvožemį; 

geologinius procesus ir reiškinius (pvz., erozija, sufozija, karstas, nuošliaužos), geotopus, kurių 

duomenys kaupiami GEOLIS (geologijos informacijos sistema) duomenų bazėje 

(https://epaslaugos.am.lt/) 

          PŪV vietoje vyrauja moreninės lygumos ir ledynų pakraštinių darinių fliuvioglacialinis 

reljefas. GEOLIS duomenų bazėje informacijos apie eksploatuojamus ir išžvalgytus žemės gelmių 

telkinių išteklius (naudingas iškasenas, gėlo ir mineralinio vandens vandenvietes) geologinius 

https://epaslaugos.am.lt/


procesus ir reiškinius (erozija, sufozija, karstas, nuošliaužos), geotopus, nėra. (3 paveikslėlis 

„Ištrauka iš geotopų žemėlapio). 

 

           21. Informacija apie kraštovaizdį, gamtinį karkasą, vietovės reljefą, vadovautis Europos 

kraštovaizdžio konvencijos, Europos Tarybos ministrų komiteto 2008 m. rekomendacijomis 

CM/Rec (2008-02-06) 3 valstybėms narėms dėl Europos kraštovaizdžio konvencijos 

įgyvendinimo gairių nuostatomis, Lietuvos kraštovaizdžio politikos krypčių aprašu 

(http:www.am.lt/VI/index.php#a/12929) ir Lietuvos Respublikos kraštovaizdžio erdvinės 

struktūros įvairovės ir jos tipų identifikavimo studija 

(http://www.am.lt/VI/article.php3?article_id=13398), kurioje vertingiausios estetiniu požiūriu 

Lietuvos kraštovaizdžio vizualinės struktūros išskirtos studijoje pateiktame Lietuvos 

kraštovaizdžio vizualinės struktūros žemėlapyje ir pažymėtos indeksais V3H3, V2H3, V3H2, 

V2H2, V3H1, V1H3, jų vizualinis dominantiškumas yra a, b, c.  
           Utenos rajono savivaldybės teritorijos bendrasis planas patvirtintas 2008 m. spalio 30 d. 

Utenos rajono savivaldybės tarybos sprendimu Nr. TS-277. Pagal bendrojo plano sprendinius, 

numatomi rekonstruoti melioracijos grioviai V-2-2-6, V-2-2-8, V-2-2-10 ir V-2-2-12 nepatenka į 

Gamtinio karkaso teritorijas.  

           Melioracijos grioviai G-1, K-10, GR-2, G-2-1, dalis „Versmyno up.“, V-3, V-5, V-5-2, V-7, 

G-1, G-2, G-3 ir G-4 patenka į Gamtinio karkaso vidinio stabilizavimo arealų B3, kuriuose yra 

grąžinami ir gausinami kraštovaizdžio natūralumą atkuriantys elementai, teritoriją. 

           Melioracijos grioviai „Versmyno up.“ (dalis) ir V-2-2 patenka į migracijos koridorių C3, 

kuriuose grąžinami ir gausinami kraštovaizdžio natūralumą atkuriantys elementai, teritoriją. 

           Dalis melioracijos griovio „Versmyno up.“ patenka į vidinio stabilizavimo arealo B1, kuriame 

išlaikomas ir saugomas natūralus kraštovaizdžio natūralumas, teritoriją (4 paveikslėlis „Gamtinio 

karkaso ištrauka“). 

           Kultūrinis kraštovaizdis (tiek kaimiškasis, tiek miestiškasis) – teigiamas žmogaus ir aplinkos 

darnaus sambūvio rezultatas. Tai kryptingai formuojamas, tenkinantis biologinius, psichologinius 

(informacinius, estetinius), socialinius, ergonominius (tinkamumo veiklai), ekonominius 

gyvenamosios, darbo ir poilsio aplinkos kokybės poreikius kraštovaizdis.  

          Lietuvos Respublikos Kraštovaizdžio politikos kryptys, jų formavimo principai ir 

metodologija  

          Pagrindinės Lietuvos Respublikos kraštovaizdžio politikos kryptys yra šios:  

          1. užtikrinti Lietuvos kraštovaizdžio formavimo socialines, ekonomines ir ekologines 

funkcijas;  

          2. užtikrinti kraštovaizdžio apsaugą, naudojimą, tvarkymą, planavimą ir krašto saviraiškos 

bruožus;  

          3. palaikyti ir didinti turimą šalies biologinę įvairovę, kraštovaizdžio teritorinę erdvinę 

struktūrą ir jo potencialą;  

          4. optimizuoti kultūrinio kraštovaizdžio kryptingą formavimą; 

          5. suderinti kraštovaizdžio architektūrinę erdvinę kompoziciją.  

           Lietuvos Respublikos kraštovaizdžio politikos krypčių pagrindinis tikslas – sudaryti sąlygas 

išsaugoti įvairaus teritorinio lygmens kraštovaizdžio arealus, užtikrinti tinkamą jų tvarkymą, 

naudojimą, planavimą ir darnią plėtrą. Svarbiausi Lietuvos Respublikos kraštovaizdžio politikos 

krypčių uždaviniai yra šie:  

          1. nustatyti ir įvertinti įvairių istorinių laikotarpių požymius, išlaikiusius kraštovaizdžio arealus 

šalies darnios plėtros kontekste, turinčius skirtingą vertę ir plėtros potencialą;  

          2. įgyvendinant šalies teritorijos bendrojo plano sprendinius: 

            2.1. nustatyti šalies kraštovaizdžio struktūrinę įvairovę;  

            2.2. saugoti gamtinį kraštovaizdį ir gamtinius rekreacinius išteklius;  

            2.3. užtikrinti kraštovaizdžio ekologinį stabilumą;  



            2.4. užtikrinti biologinės įvairovės apsaugą ir optimalų kraštovaizdžio tvarkymą;  

            2.5. numatyti priemones istoriškai susiklosčiusioms kultūrinio kraštovaizdžio erdvinėms 

struktūroms išsaugoti;  

            2.6. optimizuoti kraštovaizdžio urbanizacijos, technogenizacijos ir žemės ūkio plėtrą;  

          3. įgyvendinant Europos kraštovaizdžio konvencijos nuostatas:  

            3.1. įteisinti kraštovaizdį kaip svarbią žmonių gyvenamosios aplinkos sudedamąją dalį, 

gamtos ir kultūros paveldo įvairovės raišką ir jų savasties pagrindą;  

            3.2. integruoti kraštovaizdžio apsaugos, tvarkymo ir planavimo nuostatas į šalies teritorijų 

planavimą ir kultūros, gamtinės aplinkos, žemės ūkio, socialinę ir ekonominę politiką bei kiekvieną 

kitą politikos sritį, galinčią turėti poveikį kraštovaizdžiui;  

            3.3. tobulinti visuomenės, viešųjų ir privačių asmenų, valstybės institucijų sampratą apie 

kraštovaizdžio vertę ir vaidmenį visuomenės raidai, atsakomybę už kraštovaizdžio politikos 

įgyvendinimą;  

            3.4. geriau koordinuoti valstybės ir savivaldybių institucijų veiksmus taikant ir įgyvendinant 

kraštovaizdžio apsaugą, tvarkymą ir planavimą reglamentuojančius teisės aktus;  

            3.5. skatinti kraštovaizdžio tyrimo, vertinimo ir tvarkymo specialistų rengimą, kurti 

kraštovaizdžio politikos, apsaugos, tvarkymo ir planavimo daugiadalykes mokymo programas, 

organizuoti mokyklų ir universitetų kursus, kurie užtikrintų kraštovaizdžio apsaugai, tvarkymui ir 

planavimui keliamus reikalavimus;  

            3.6. skatinti šalies kraštovaizdžio pažinimą ir mokslų apie kraštovaizdį studijas, organizuoti 

šalies kraštovaizdžio tyrimus, kurie padėtų nustatyti jo tipus ir teritorinius vienetus, išanalizuotų 

dinaminius ir struktūrinius pokyčius lemiančius veiksnius, įvertintų kraštovaizdį įvairovės, 

ekologinės apsaugos ir kitais požiūriais;  

            3.7. apibrėžti siektinos kraštovaizdžio kokybės tikslus ir kriterijus;  

            3.8. parengti teisės aktus, kurių reikia kraštovaizdžio apsaugai, naudojimui, tvarkymui ir 

planavimui užtikrinti. 

 

          22. Informacija apie saugomas teritorijas (pvz., draustiniai, parkai ir kt.), įskaitant 

Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas, kurios registruojamos STK (Saugomų 

teritorijų valstybės kadastras) duomenų bazėje (http://stk.vstt.lt) ir šių teritorijų atstumus nuo 

planuojamos ūkinės veiklos vietos (objekto ar sklypo, kai toks suformuotas, ribos). Pridedama 

Valstybinės saugomų teritorijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos Poveikio reikšmingumo 

„Natura 2000“ teritorijoms išvada, jeigu tokia išvada reikalinga pagal teisės aktų reikalavimus. 

         Numatomi dalies melioracijos sistemos darbai, jų vieta, nepatenka į nacionalinio(-ių) parko(-ų) 

teritoriją, kuriai nustatyta ekologinės apsaugos prioriteto funkcinis zonavimas. Planuojama ūkinė 

veikla nepatenka į „NATURA“ 2000 teritoriją. Nuo planuojamos ūkinės veiklos arčiausiai esančios 

Saugomos teritorijos: 

1. Anykščių regioninis parkas. Įsteigtas siekiant išsaugoti vertingiausiems Anykščių krašto 

gamtiniams ir kultūriniams kompleksams bei objektams. Anykščių regioninio parko teritorija randasi 

už 5,55 km ir toliau į šiaurės rytus nuo planuojamos ūkinės veiklos (arčiausiai esantys grioviai – G-1 

ir K-10).   

2. Rubikių hidrografinis draustinis. Randasi už 5,55 km ir toliau į šiaurės vakarus nuo planuojamos 

ūkinės veiklos (arčiausiai esantys grioviai – G-1 ir K-10). Rubikių hidrografinis 

draustinis įsteigtas išsaugoti Rubikių – Dusyno – Limino – Mūšėjaus ežerų sistemą su apyežeriais ir 

salomis, kultūros paveldo vertybes. Rubikių hidrografinis draustinis užima 1630 ha plotą, pasižymi 

vaizdingu ir įvairiu kraštovaizdžiu, prie ežero nusileidžiančiais gana stačiais kalvų šlaitais. Kitur 

tęsiasi plokščios, smėlingos ežerinės terasos – reljefo formos, primenančios laiptus, dažnai 

susidarančios ir ežerų krantuose. Jas visas sukuria vanduo – tekantis (srovė) arba banguojantis (mūša). 

Yra ir uždurpėjusių paežerių. 



3. Pakalnių geomorfologinis draustinis yra netoli Pakalnių bažnytkaimio. Randasi už 8,0 km ir toliau 

į pietryčius nuo planuojamos ūkinės veiklos vietų. Plotas 420 ha. Platus Leliūnų–Pakalnių–Asmalų 

pakraštinių morenų darinių laukas, iš pietų apjuosiantis Uteną. Pakalnių draustinis – tai didelė 

plokščiakalnė, apklota limnoglacialiniais moliais, stačiais šlaitais nusileidžianti į gilius duburius. Tai 

Baltijos aukštumų lauko moreninių plokščiakalvių ruožo etalonas Aukštaičių aukštumoje. Arčiausiai 

saugomos teritorijos yra šie melioracijos grioviai – V-2-2-6, V-2-2-8, V-2-2-10, V-2-2-12, V-2-2. 

BAST (buveinių apsaugai svarbi teritorija). Tikslas – išsaugoti biologinę įvairovę Europos 

Sąjungoje, kuriant saugomų teritorijų, išskiriamų pagal bendrus kriterijus, tinklą. Biologinės 

įvairovės išsaugojimas gali būti sėkmingas tik tada, kai bus saugomi ne pavieniai biotopai, bet 

sudėtingi buveinių deriniai, atitinkantys įvairius ekologinius rūšių ir jų bendrijų poreikius.  

Artimiausia BAST teritorija:  

4. Rubikių ežeras ir jo apyežerės (LTANY0019). Randasi už 5,55 km ir toliau  į šiaurės vakarus nuo 

planuojamos ūkinės veiklos. Europos Bendrijos svarbos buveinės: 9010 vakarų taiga, 7140 tarpinės 

pelkės ir liūnai, 6210 stepinės pievos, 3260 upių sraunumos su kurklių bendrijomis, 6450 aliuvinės 

pievos, 8220 silikatinių uolienų atodangos, 3160 natūralūs distrofiniai ežerai, 91D0 pelkiniai miškai. 

Natura 2000 teritorijos.  
5. Artimiausia Europos ekologiniam tinklui Natura 2000  priskiriama gamtinių buveinių apsaugai 

svarbi teritorija – už 10,5 km į rytus esantis Ąžuolijos miškas (9020, Plačialapių ir mišrūs miškai) (5 

paveikslėlis „Ištrauka iš saugomų teritorijų kadastro“). 
           Atsižvelgiant į planuojamos ūkinės veiklos padėtį saugomų teritorijų, Europos ekologinio 

tinklo Natura 2000 teritorijų atžvilgiu, Valstybinės saugomų teritorijos tarnybos prie Aplinkos 

ministerijos Poveikio reikšmingumo „Natura“ 2000 teritorijoms išvada neprivaloma.  

 

           23. Informacija apie biotopus – miškus, jų paskirtį ir apsaugos režimą; pievas, pelkes, 

vandens telkinius ir jų apsaugos zonas, juostas, jūros aplinką ir kt.; biotopų buveinėse esančias 

saugomas rūšis, jų augavietes ir radavietes, kurių informacija kaupiama SRIS (saugomų rūšių 

informacinė sistema) duomenų bazėje (https://epaslaugos.am.lt/), jų atstumą nuo planuojamos 

ūkinės veiklos vietos (objekto ar sklypo, kai toks suformuotas, ribos) ir biotopų buferinį 

pajėgumą (biotopų atsparumo pajėgumas). 

 

          Planuojamoje teritorijoje dalis numatomų rekonstruoti melioracijos griovių ribojasi su miškais. 

Melioracijos griovys G-1 ribojasi su valstybinės reikšmės Gaspariškių miško plotais, taip pat su 

ūkinio miško plotu. Grioviai G-1 ir K-10 ribojasi su Girelkos mišku (IV miškų grupė – ūkiniai 

miškai). Melioracijos griovys „Versmyno up.“ ribojasi su Versmyno miško plotu. Vykdant 

rekonstrukcijos darbus, miškų teritorijoje ar besiribojančiuose su jais grioviuose medžiai nebus 

šalinami. Valstybinių miškų išsidėstymas pateiktas miškų kadastro duomenų žemėlapio ištraukoje 4 

pav (legendoje pažymėta valstybinės reikšmės miškai žalia spalva, ta pačia spalva pažymėta ir 

žemėlapio ištraukoje, taip pat žemėlapyje raudonu tašku pažymėta vieta, kur bus planuojama atlikti 

dalį melioracijos darbų). Žemėlapyje galima matyti kitus aplink esančius miškus. Duomenų apie 

saugomų augalų augimvietes ir radavietės nenustatyta. Į raudonąją knygą įrašytų retų augalų 

augimviečių vietų taip pat nenustatyta. (6 paveikslėlis „Miškų išdėstymo schema“). 
 

 

 

          

  

 

 



          24. Informacija apie jautrias aplinkos apsaugos požiūriu teritorijas – vandens pakrančių 

zonas, potvynių zonas, karstinį regioną, gėlo ir mineralinio vandens vandenvietes, jų apsaugos 

zonas ir juostas ir pan. 

 

          Planuojama rekonstruoti dalį melioracijos griovių teritorijoje - Utenos r. sav., Leliūnų sen., 

Leliūnų k.v. Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2008 m. balandžio 16 d. įsakymu Nr. 3D-218 

patvirtintų Melioracijos techninio reglamento MTR 1.12.01:2008 „Melioracijos statinių techninės 

priežiūros taisyklės“ 32.2. punktas nustato, kad melioracijos grioviui yra nustatoma (matuojant nuo 

griovio šlaito viršutinės briaunos) 15 m pločio griovio priežiūros juosta, kurioje draudžiama statyti 

statinius (išskyrus hidrotechnikos), tverti tvoras, sodinti medžius ir krūmus, ir 1 m pločio 

daugiamečių žolių apsauginė juosta, kurią galima arti tik persėjant žolę. Planuojamoje 

teritorijoje numatoma rekonstruoti ir dalį melioracijos griovio „Versmyno up.“ Elektroninių paslaugų 

sistemoje „Lietuvos Respublikos upių, ežerų ir tvenkinių kadastro (UETK) duomenimis, melioracijos 

grioviui „Versmyno up.“ nustatyta 140 metrų pločio vandens telkinių apsaugos zona ir 8 metrų pločio 

vandens telkinių pakrančių apsaugos juosta. Šioje atkarpoje numatoma atlikti tik melioracijos griovio 

projektinių parametrų atstatymą, iš griovio vagos pašalinant grunto sąnašas, augmeniją ir įvairius 

kliuvinius, suremontuoti drenažo žiotis, sutvarkyti paviršinio vandens pritekėjimą, suremontuoti 

(pagal poreikį) vandens pralaidas. Teritorija, kurioje planuojama rekonstruoti melioracijos griovius, 

nepatenka į potvynių zonas, karstinį regioną, gėlo ir mineralinio vandens vandenvietes, jų apsaugos 

zonas ir juostas ir panašiai.  

 

          25. Informacija apie teritorijos taršą praeityje (teritorijos, kuriose jau buvo nesilaikoma 

projektui taikomų aplinkos kokybės normų), jei tokie duomenys turimi. 

 

           Duomenų apie PŪV vietos taršą praeityje nėra. 

 

          26. Informacija apie tankiai apgyvendintas teritorijas ir jų atstumą nuo planuojamos 

ūkinės veiklos vietos (objekto ar sklypo, kai toks suformuotas, ribos). 

 

          Artimiausia rekonstruojamų melioracijų griovių ir jų sistemų tankiai apgyvendinta teritorija 

yra į šiaurę už 330 metrų nuo melioracijos griovio V-2-2-12 esantis Ažugirių kaimas, kuriame gyvena 

123 gyventojai. Už 250 metrų nuo melioracijos griovio „Versmyno up.“ yra Adomiškio kaimas, 

kuriame gyvena 8 gyventojai. Artimiausia gyvenamoji aplinka yra į šiaurės vakarus už 1 km esantis 

Leliūnų miestelis, kuriame gyvena 483 gyventojai. Nuo PAV iki Utenos miesto – 14 km. 

 

          27. Informacija apie vietovėje esančias nekilnojamąsias kultūros vertybes, kurios 

registruotos Kultūros vertybių registre (http://kvr.kpd.lt/heritage), ir jų atstumą nuo 

planuojamos ūkinės veiklos vietos (objekto ar sklypo, kai toks suformuotas, ribos). 

 

          PŪV teritorijoje nekilnojamųjų kultūros vertybių nėra. Artimiausios kultūros vertybės: 

Ažugirių kapinynas (kodas 13035), už 1,0 km į rytus nuo PŪV; Pakalnių piliakalnis su gyvenviete 

(kodas 24069), už 2,1 km į pietryčius nuo PŪV; Sungailiškio piliakalnis (kodas 3587), už 1,7 km į 

pietryčius nuo PŪV. (7 paveikslėlis „Ištrauka iš Nekilnojamųjų kultūros vertybių kadastro“). 

  

IV. GALIMO POVEIKIO APLINKAI RŪŠIS IR APIBŪDINIMAS 

 

         28. Galimas reikšmingas poveikis aplinkos veiksniams, atsižvelgiant į dydį ir erdvinį 

mastą (pvz., geografinę vietovę ir gyventojų, kuriems gali būti daromas poveikis, skaičių); 

pobūdį (pvz., teigiamas ar neigiamas, tiesioginis ar netiesioginis, sąveikaujantis, trumpalaikis, 

vidutinės trukmės, ilgalaikis); poveikio intensyvumą ir sudėtingumą (pvz., poveikis intensyvės 



tik paukščių migracijos metu); poveikio tikimybę (pvz., tikėtinas tik avarijų metu); tikėtiną 

poveikio pradžią, trukmę, dažnumą ir grįžtamumą (pvz., poveikis bus tik statybos metu, lietaus 

vandens išleidimas gali padidinti upės vandens debitą, užlieti žuvų nerštavietes, sukelti eroziją, 

nuošliaužas); bendrą poveikį su kita vykdoma ūkine veikla ir (arba) pagal teisės aktų 

reikalavimus patvirtinta ūkinės veiklos plėtra gretimose teritorijose (pvz., kelių veiklos rūšių 

vandens naudojimas iš vieno vandens šaltinio gali sumažinti vandens debitą, sutrikdyti vandens 

gyvūnijos mitybos grandinę ar visą 

ekologinę pusiausvyrą, sumažinti ištirpusio vandenyje deguonies kiekį); galimybę veiksmingai 

sumažinti poveikį: 

28.1. poveikis gyventojams ir visuomenės sveikatai, įskaitant galimą neigiamą poveikį 

gyvenamajai, 

rekreacinei, visuomeninei aplinkai, gyventojų saugai ir visuomenės sveikatai dėl fizikinės, 

cheminės, biologinės taršos (atsižvelgiant į foninį užterštumą) ir kvapų (pvz., vykdant veiklą, 

susidarys didelis oro teršalų kiekis dėl kuro naudojimo, padidėjusio transporto srauto, 

gamybos proceso ypatumų, statybų metu ir pan.); galimą poveikį vietos darbo rinkai ir vietovės 

gyventojų demografijai; 

 

          Visuomenės nepasitenkinimas planuojama ūkine veikla nenumatomas, nes planuojama tik 

esamų melioracijos griovių rekonstrukcija, dalis melioracijos statinių yra tinkami naudojimui, o tik 

labiausiai pažeisti bus rekonstruojami. Oro tarša bus dirbant mechanizmams ir tik dienos metu. 

Artimiausių sodybos nuo PŪV vietos nutolę apytiksliai už 80 – 120 metrų, artimiausi kaimai 

(Adomiškio k.) – už 250 metrų, Ažugirių k. – už 330 metrų. Darbai bus atliekami kompleksiškai, t.y. 

melioracijos griovių, vandens pralaidų ir žiočių rekonstrukcijos darbai bus vykdomi vienu metu. 

Griovių rekonstravimo darbai bus vykdomi tik vieną pamainą, t. y. nuo 8 val. iki 17 val. darbo 

dienomis, todėl mechanizmų sukeliamas triukšmas neigiamo poveikio vietiniams gyventojams 

nesudarys. Rekonstruojant griovius,  griovių dugnas bus išvalomas iki pirminio projekto buvusių 

projektinių aukščių. Šlaitai neardomi, paliekami susiformavę, dugno plotis suformuojamas pagal 

pirminį projektą. Krūmai, esantys griovių bei melioruotų upelių šlaituose bus pašalinti. Numatoma 

palikti grioviuose bei melioruotuose upeliuose augančius pavienius medžius, kurie netrukdo 

melioracijos sistemų normaliam veikimui. Visi krūmų ir medžių kirtimai bus atliekami vadovaujantys 

LR Želdynų įstatymo nuostatomis.  

Vietovės darbo rinkai ir vietovės gyventojų demografijai veikla įtakos neturės. 

 

28.2. poveikis biologinei įvairovei, įskaitant galimą poveikį natūralioms buveinėms dėl jų 

užstatymo ar suskaidymo, hidrologinio režimo pokyčio, želdinių sunaikinimo ir pan.; galimas 

natūralių buveinių tipų plotų sumažėjimas, saugomų rūšių, jų augaviečių ir radaviečių 

išnykimas ar pažeidimas, galimas neigiamas poveikis gyvūnų maitinimuisi, migracijai, 

veisimuisi ar žiemojimui; 

 

           Melioracijos sistemų rekonstravimo zonoje nebus vykdomos bendrųjų buveinių ar paukščių 

apsaugai svarbių teritorijų nuostatuose nurodytos draustinos veiklos, todėl planuojama rekonstrukcija 

rūšių buveinių ploto mažėjimo neįtakos. Saugomų rūšių, jų augaviečių ir radaviečių planuojamoje 

teritorijoje nėra, todėl veikla jų išnykimo ar pažeidimo neiššauks. Planuojama veikla triukšmo lygį 

teritorijoje įtakos nežymiai, nežymus poveikis aplinkos orui bus lokalus, jokios nuotekos nesusidarys. 

Numatoma veikla pagerins melioracijos griovių hidrologinį režimą, nes esamuoju laiku melioracijos 

griovių dugnas užneštas sąnašomis, apaugęs vandens augalais, dėl to nemažai atkarpų griovių yra 

tiesiog patvenktos ir neatlieka savo funkcijų – surinkti ir nuvesti perteklinį vandenį. Didelę neigiamą 

įtaką daro ir bebrų daromos užtvankos melioracijos grioviuose. Rekonstrukcijos metu bus valomos ir 

esamos bebrų užtvankos (ne bebravietės). Todėl aplinkos komponentų kokybės pokytis teritorijoje, 

dėl planuojamos ūkinės veiklos, nenumatomas. Rekonstravus dalį melioracijos sistemos pagerės 



teritorijos agrarinė būsena. Teritorijoje nebus vykdomas intensyvus ūkininkavimas, todėl įtakojimas 

natūralių buveinių tipams ir rūšims ar populiacijų tankumo sumažėjimui nenumatomas. Numatoma 

veikla neturės neigiamo poveikio gyvūnų maitinimuisi, migracijai, veisimuisi ar žiemojimui. 

 

28.3. poveikis žemei ir dirvožemiui, pavyzdžiui, dėl numatomų didelės apimties žemės darbų 

(pvz., kalvų nukasimas, vandens telkinių gilinimas ar upių vagų tiesinimas); gausaus gamtos 

išteklių naudojimo; pagrindinės tikslinės žemės paskirties pakeitimo;  

 

         Didelės apimties žemės darbų, gausaus gamtos išteklių naudojimo nenumatoma. Žemės 

naudojimo tikslinė paskirtis nebus keičiama. Rekonstruojant melioracijos statinius, griovių dugnas 

nebus gilinamas, o tik išvalomas nuo sąnašų ir įvairių kliuvinių, jokių esamų griovių vagų tiesinimo 

nenumatoma. Esamų griovių šlaitų formavimai nenumatomi, bus tvarkoma tik pažeisti erozijos 

šlaitai. 

 

28.4. poveikis vandeniui, pakrančių zonoms, jūrų aplinkai (pvz., paviršinio ir požeminio 

vandens kokybei, hidrologiniam režimui, žvejybai, navigacijai, rekreacijai); 

 

           Potencialių geoaplinkos taršos židinių rekonstruojamos melioracijų sistemos teritorijoje nėra. 

Rekonstravus griovius, jokios nuotekos nesusidarys, todėl nebus teršiami paviršiniai ir gruntiniai 

vandenys. Numatoma, kad įgyvendinus projektą, ženkliai pagerės melioracijos griovių ekologinė ir 

sanitarinė būklė: pagerės griovių pralaidumas, jų vanduo taps švaresniu. Numatoma rekonstruoti 

melioracijos griovį „Versmyno up.“. Tai yra sureguliuotas, ne natūralus upelis, tačiau projektuojant 

ir vykdant rekonstrukcijos darbus, jam bus taikoma aplinkosauginiai reikalavimai kaip natūraliam 

upeliui. 

           Taip pat pažymime, kad dėl planuojamų atlikti darbų, trumpalaikis ir ilgalaikis neigiamas 

poveikis paviršiniam ir požeminiam vandeniui, jo kokybei, pakrančių zonoms, hidrologiniam 

rėžimui, žvejybai, navigacijai, rekreacijai nenumatomas. 

 

28.5. poveikis orui ir vietovės meteorologinėms sąlygoms (pvz., aplinkos oro kokybei, 

mikroklimatui); 

 

          Oro tarša atliekant darbus bus nedidelė ir nepastovi ir nesieks ribinių dydžių. Ji susidarys tik 

nuo dirbančių mechanizmų. Poveikis orui ir vietovės meteorologinėms sąlygoms nenumatomas. Dėl 

planuojamos veiklos vietos mikroklimatas nepasikeis. 

 

28.6. poveikis kraštovaizdžiui, pasižyminčiam estetinėmis, nekilnojamosiomis kultūros ar 

kitomis vertybėmis, rekreaciniais ištekliais, ypač vizualinis, įskaitant poveikį dėl reljefo formų 

keitimo (pažeminimas, paaukštinimas, lyginimas); 

 

          Vietovės, kuriose numatoma rekonstruoti melioracijos statinius, nepasižymi nei estetinėmis, 

nei nekilnojamosiomis kultūros ar kitomis vertybėmis, rekreaciniais ištekliais, rekonstruojant 

melioracijos sistemą ir griovius neplanuojama naujų statinių statyba, reljefo formų keitimas, todėl 

poveikis kraštovaizdžiui nenumatomas.  

 

28.7. poveikis materialinėms vertybėms (pvz., nekilnojamojo turto (žemės, statinių) paėmimas, 

poveikis statiniams dėl veiklos sukeliamo triukšmo, vibracijos, numatomi apribojimai 

nekilnojamajam turtui); 

 

           Poveikis materialinėms vertybėms nenumatomas, nes bus rekonstruojamos jau esamos 

melioracijos sistemos.  



 

28.8. poveikis kultūros paveldui, (pvz., dėl veiklos sukeliamo triukšmo, vibracijos, šviesos, 

šilumos, spinduliuotės). 

 

           Melioracijos griovių sistemos rekonstrukcija esamoms kultūros vertybėms poveikio neturės.  

PŪV teritorijoje nekilnojamųjų kultūros vertybių nėra. Artimiausios kultūros vertybės: Ažugirių 

kapinynas (kodas 13035), už 1,0 km į rytus nuo PŪV; Pakalnių piliakalnis su gyvenviete (kodas 

24069), už 2,1 km į pietryčius nuo PŪV; Sungailiškio piliakalnis (kodas 3587), už 1,7 km į pietryčius 

nuo PŪV. 

  

          29. Galimas reikšmingas poveikis 28 punkte nurodytų veiksnių sąveikai. 

 

          Galimas reikšmingas poveikis visų 28 punkte nurodytų veiksnių sąveikai nenumatomas. 

 

          30. Galimas reikšmingas poveikis 28 punkte nurodytiems veiksniams, kurį lemia 

planuojamos ūkinės veiklos pažeidžiamumo rizika dėl ekstremaliųjų įvykių (pvz., didelių 

avarijų) ir (arba) ekstremaliųjų situacijų (nelaimių). 

 

Vykdant planuojamą veiklą ekstremalių situacijų tikimybė yra labai maža. Galimybė įvykti 

ekstremalioms situacijoms yra susijusi tik su darbų saugos reikalavimų nesilaikymu arba naudojamos 

technikos gedimais. Šiuo atveju darbų saugos reikalavimų laikymasis ir naudojamos technikos gera 

būklė yra kaip prevencinės priemonės išvengti minėtų situacijų.  

 

         31. Galimas reikšmingas tarpvalstybinis poveikis. 

 

         Dėl planuojamos ūkinės veiklos tarpvalstybinis poveikis nenumatomas. 

 

         32. Planuojamos ūkinės veiklos charakteristikos ir (arba) priemonės, kurių numatoma 

imtis siekiant išvengti bet kokio reikšmingo neigiamo poveikio arba užkirsti jam kelią. 

 

         Siekiant sumažinti melioracijos sistemos ir griovių valymo darbų metu neigiamą poveikį 

aplinkai bus įrengiami laikini atliekų surinkimo ir laikymo konteineriai, stacionarūs tualetai, kuras 

(dyzelinas mechanizmams) į objektą bus atvežami tik specialiai tam skirtomis autocisternomis, kurios 

bus saugios ir iš jų mechanizmai bus užpildomi kuru. Užpildymas degalais vyks specialiai tam 

įrengtoje vietoje. Aikštelė bus įkurta atokiau nuo melioracijos griovių apie 300 m atstumu, taip 

apsisaugant nuo nelaimės atveju degalų patekimo į antžeminius vandenis. Vėliau plotas bus atstatytas 

į pradinę padėtį. Kraštovaizdis nebus darkomas. Naudojami mechanizmai bus tik tvarkingi, turintys 

techninės patikros dokumentus. Aikštelėje bus paruoštos švaraus smėlio, ugnies gesintuvų, pjuvenų, 

smėlio maišų ir polietileno plėvelės atsargos, kurias būtinai panaudos, jei įvyks avarija ar/ir tepalų 

nutekėjimas (bus užpilti smėliu, pjuvenomis, apkasti grioveliais, ekranuoti polietileno plėvele ir 

smėlio maišais). Dalies melioracijos sistemos ir griovių metu susidarančios atliekos bus tvarkomos, 

vadovaujantis Statybinių atliekų tvarkymo taisyklėmis bei bendrosiomis Atliekų tvarkymo 

taisyklėmis. Su triukšmą skleidžiančia darbų įranga arti gyvenamųjų pastatų planuojama nedirbti 

švenčių ir poilsio dienomis, o darbo dienomis nedirbti vakaro (18:00–22:00 val.) ir nakties (22:00–

06:00 val.) metu (bus remiamasi LR Triukšmo valdymo įstatymu). Taip pat pagal galimybes bus 

renkamasi tylesnę darbams naudojamą įrangą, tylesnius darbo metodus (pvz. suderinti kelias 

triukšmingas operacijas). 

                                 _____________________________________________ 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


